Pel que fa al gènere, és ressenyable com a tret romànic el cas del mot *don*, exemple de la tendència a eliminar el gènere neutre llatí. Derivat de DAMNUM, és l'únic exemple del text que presenta caiguda en el grup final *-UM*, fenomen fonètic propi del segle XI però que aquest no representa gràficament, com hem dit. Que, a més a més, siga

l'únic mot neutre del text pot no ser una coincidència, sinó que evidencie la major evolució en aquest sentit dels mots neutres, per tal d'eliminar l'acabament en *-um*.

No hem observat al text cap indicatiu de l'aparició de l'article; de fet, sí que apareixen les formes pronominals que en són els antecedents: /15 *ille*, /3 *ipsos*, *ipsas*, les quals mantenen encara la sintaxi i el significat originals llatins.

Sintàcticament, observem una alteració de la sintaxi llatina esperable en la tendència a posar el verb com a primer o segon element de la frase (no és així en les expressions formulars, on el verb manté la seua posició a final de mot) i en la tendència a la construcció paratàctica, amb pocs exemples de subordinació, que es limiten a una subordinada substantiva (*quod...fuero*), diversos exemples de subordinades relatives (introduïdes per *qui*, *que* o *che*) i diversos exemples de períodes condicionals (introduïts per *si* o *nisí*). Ho veiem en els següents exemples:

- Verb a inici de frase en /1 (...) *sic **ero** ad festivitate [sanct]e crucis que **erit** in mense /2 madio; et ibi **farei** /3 directum de omnes causas ad ipsos omnes vel ad ipsas feminas; /7 (...) et armas non **portarei** . prope de barchinona civitate de una leg[ua] no les /8 I **aure** inter predictum placitum i **serei** ad don de nullum christianum (...); /10 si o **tendre** sine engan me scie[nte]; /12 (...)si non **sum** /12 preso (.) sine engan; /13 similiter o **farai** ad predictos termines . sine engan.*
- Sintaxi oracional: en negreta els abundants exemples de conjuncions coordinants; subratllades les oracions subordinades:

luro ego quod per unumquemque anno inter vivos fuero sic ero ad festivitate [sanct]e crucis que erit in mense /2 madio in civitate barchinona ad ipsum porticum ecclesie sancte crucis et hocto [di]les post epifanie et ibi farei /3 directum de omnes causas ad ipsos omnes vel ad ipsas feminas qui de me se quer]ellaverint a[ut] talem /4 amodium que cum ipso querellante o fenescha.

Ad iu[di]cium de guilaberto [vic]e chomite [et de] gondebalo /5 de besaura **et** de alamanno **et** de mirone gueriberto . **et** de guilielm[o] **et** de raimundo fratre suo /6 si ibi fuerint . **et** si ibi non fuerint ad iudicium de istos qui ibi fuerint **et** ista pace **et** ist[um] directum /7 iuraverint . **et** armas non portarei . prope de barchinona civitate de una leg[ua] no les /8 I aure inter predictum placitum i serei ad don de nullum christianum [et de?] barchino[na] non anda- /9 rei . nisi per absoluimentum de berengario chomite **et** de qua[dallo] [episco]po . sic[ut?]
superius /10 scriptum est si o tenrei . **et** si o tendre sine engan me scie[nte] . Si es non ei de passione /11 che chavalchar non puxa **aut** de aqua que passar non puxa . **aut** si non sum /12 preso (.) sine engan **aut** si non per (-4-) sepulcrum domini sine engan . e[i]es /13 passad . similliter o farai ad predictos termines . sine engan . **et** /14 ominem non hoccidre **nec** feminam de episcopatum sancte crucis **nec** de episcopatum de /15 sancti petri de ausona . si ille primus no m ferirads . ho nno se adoptex[?] /16 contra me che m fira.